
3 1 8 ,1 0

3 1 6 ,9 2

3 1 6 ,5 1 3 1 6 ,7 5

O K  3 1 6 ,8 5

3 1 7 ,4 2

3 1 8 ,2 1 3 1 8 ,1 3

3 1 8 ,2 1

3 1 8 ,0 3

3 1 8 ,1 8

O K  3 1 6 ,6 4
U K  3 1 6 ,8 7U K  3 1 6 ,7 2

3 1 6 ,7 2

3 1 6 ,8 2

3 1 8 ,1 8 3 1 8 ,1 8

3 1 8 ,2 1

3 1 8 ,2 4 3 1 8 ,2 4

3 1 8 ,3 0

3 1 8 ,3 4

3 1 6 ,5 1

3 1 8 ,2 0

8,16

3,83
14,29

15

1,45

2,17

90

9,36

1,75
16

3,94
60

30

1,
20

1,20

3,00

2,86

80

80
80

80
801,50

1,
00

2,
00

2,
00

2,
00

2,
00

2,
00

2,
00

2,
00

2,
00

2,
00

2,
00

2,
00

2,
00

2,
00

2,
00

1,
00

1,50

1,53 1,53 1,53 1,53 1,53

4,41

ca.3,08

Verlauf aufnehm
en

7,35

43
1,

75
1,

75
43

1,39
1,60

1,60
1,60

1,60
1,60

63
15

27,35

1,47

1,47

1,47

1,47
1,47

1,47
1,47

1,47

14,84

3,50

2,00

80

1,00

5
3,

25

11,88 5

3,
50

3,
50

3,
50

3,
50

2,
50

2,
50

2,
50

2,
50

2,
50

5,00

14
,0

0

1,25

9

23
,1

0

16,35

Absenker2,0m Absenker2,0m

2,00

Absenker
2,0m Absenker

2,0m

2,00

4,175

R=16,05

90°

90°

90°

107°

90°

90,00°

353,57 m2

19,40 m2

351,54 m2

11,69 m2

465,00 m2

169,74 m2

bauseits:
26 Stellplätze; davon 4
Behindertenstellplätze

Wendekreis Gelenkbus r=25m

Skulpturen
Bestand

Infotafeln

Einzeiler (24cm)

Straßenbahn

SSK+Einzeiler Neu

Hochbord
und Einzeiler
Bestand

Feuerwehr-
zufahrt

abgesenkt

Einzeiler
Granitgroßpflaster-
stein

Einzeiler/Rinne Bestand

3,5%

Gehweg Plattenbelag

B
es

ta
nd

sm
au

er

Straßenabläufe BestandAsphalt

Hochbord Granitrandstein

Einzeiler Granit-
großpflasterstein

Bordstein belagsbündig

Dutzendteich

7,0%

abgesenkt

10 Fahrradständer

BLS

SD anpassen

4,
5%

Einzeiler (16cm)

Bordstein Bestand

4,
5%

2,
5%

6,
7%

A A'

B

B'

C

C'
Stahlkante

F F'

G G
'

E
E'

D

D'

2,8%

4,0%

4,0%

2,8%

2,8%

Betonblock Bestand

Podest und

Stufenanlge

bleibt bestehen

Punktuelle Ergänzung, hist. Traufstreifen

Punktuelle Ergänzung, hist. Traufstreifen

Asphalt
Bestand

Asphalt
Bestand

Asphalt
schneiden

Asphalt
schneiden

Asphalt
schneiden

Rohr
Bestand

Rohr
Bestand

SSK+Einzeiler Neu

Stellplätze
für Objekte

Feuerwehr-
zufahrt

Beton Bestand

GASTRONOMIE

Abfall
Neu

Abfall
Neu

Fa
ss

ad
en

-
sc

hn
itt

 E
in

ga
ng

Fa
ss

ad
en

-
sc

hn
itt

 D
ur

ch
ga

ng

Fassaden-
schnitt Gastro

Graniteinzeiler

Trafogebäude
bauseits

Zweizeiler Neu

4 Versenkpoller
manuell

2 Poller
feststehend

4 
V

er
se

nk
po

lle
r

m
an

ue
ll

3,5%

Asphalt
Neu

SSK Neu

BLS

BLS

BLS

EINGANG

3,5%

vorh. BLS

Wiedereinbau

Bestandbelag

6,8%

6,7%
4,0%

4,8%

8,
1%

Außen-
zapfstelle

3,5%

Abfall
Neu

Abfall
Neu

Abfall
Neu

P
ar

kp
la

tz
m

ar
ki

er
un

g 
N

eu
4x

B
eh

in
de

rt
en

st
pl

.
5x

S
tp

l

Farb-
markierung

BLS

60
30

3,49

U K  3 1 7 ,1 4

3 1 8 ,3 4  3 1 8 ,3 0

U K  3 1 7 ,3 3

U K  3 1 7 ,5 5

U K  3 1 8 ,1 7 3 1 8 ,1 3

3 1 8 ,0 2

3 1 7 ,9 0 3 1 7 ,8 2 ,

O K  3 1 7 ,8 3

O K  3 1 7 ,8 3

3 1 8 ,2 3
O K  3 1 8 ,0 6

3 1 7 ,9 5

3 1 7 ,8 6

3 1 7 ,5 2

3 1 8 ,2 4

3 1 7 ,7 03 1 7 ,9 4

O K  3 1 7 ,8 8

O K  3 1 8 ,0 5

3 1 8 ,0 6

O K  3 1 8 ,1 0

3 1 8 ,0 5

3 1 8 ,0 5

H P  3 1 8 ,1 5

H P  3 1 8 ,1 5

3 1 8 ,0 5

O K  3 1 8 ,5 0

O K  3 1 8 ,5 0

O K  3 1 8 ,5 0

3 1 8 ,0 5
3 1 8 ,0 8

3 1 7 ,8 4

3 1 7 ,9 9

3 1 8 ,0 0

3 1 8 ,0 0

3 1 8 ,0 5

T P  3 1 8 ,0 9

3 1 8 ,0 5

3 1 8 ,0 5

U K  3 1 7 ,6 5

U K  3 1 7 ,1 4

T P  3 1 8 ,0 9

T P  3 1 8 ,0 9

T P  3 1 8 ,0 9

3 1 8 ,2 3

T P  3 1 8 ,0 9

U K  3 1 7 ,7 2
U K  3 1 7 ,7 5
U K  3 1 7 ,7 7

Rasenfläche
U K  3 1 7 ,3 5

O K  3 1 7 ,0 0

3 1 6 ,7 6

3 1 8 ,0 3

3 1 8 ,1 0

3 1 6 ,9 8  O K

3 1 8 ,3 4

3 1 8 ,3 4

3 1 8 ,3 4

3 1 8 ,2 2

3 1 8 ,3 4

3 1 6 ,9 5  U K

U K  3 1 8 ,1 5

3 1 8 ,2 2

U K  3 1 7 ,3 5

3 1 8 ,3 4

3 1 7 ,1 0  U K
3 1 7 ,2 4  O K

3 1 7 ,5 4  U K

3 1 7 ,6 4  O K

3 1 8 ,3 4

3 1 8 ,3 4

3 1 8 ,2 5

3 1 8 ,2 5

3 1 8 ,2 8

3 1 7 ,9 2
3 1 7 ,8 0

H P  3 1 8 ,1 6
3 1 8 ,3 4

U K  3 1 7 ,8 5

U K  3 1 8 ,1 5

U K  3 1 7 ,8 5

U K  3 1 7 ,6 5

3 1 8 ,3 0

3 1 8 ,1 0

3 1 8 ,3 2

3 1 8 ,2 4
3 1 8 ,1 4

3 1 8 ,0 0

3 1 8 ,2 2
3 1 8 ,2 3

3 1 8 ,2 2

3 1 8 ,1 9

3 1 8 ,2 0
3 1 8 ,,2 9

3 1 8 ,2 8 3 1 8 ,3 0

31,73

2,17

90

10
,8

2

12,00

2,
32

5
23

,0
8

10
,8

05

90,00°

Spitz-Ahorn, Bestand
mehrstämmig

Robinie

Gleditschie Gleditschie Gleditschie

Gleditschie
Gleditschie

Gleditschie

Feld-Ahorn

Feld-Ahorn

Spitz-Ahorn

Hainbuche

Hainbuche

Berg-Ahorn

Strauchunterwuchs

Spitz-Ahorn

Amerik. Rot-Eiche

Strauchaufwuchs Strauchaufwuchs

Rasenfläche
Bestand

Rasenfläche
Bestand

FOK 318,34

Betonfertigteil

Betonfertigteil

Stahlkante

Rückbau
Bushaltestelle

Basalt-Splittschüttung

Fassadenrinne

5.
11

 F
as

sa
de

nr
in

ne

Gehwegplatten

3 Poller
feststehend

Baumgrube

Gleditsia triacanthos
'Sunburst'

Gleditsia triacanthos
'Sunburst'

Gleditsia triacanthos
'Sunburst'

Gleditsia triacanthos
'Sunburst'

Betonfertig
teil

Gleditsia triacanthos
'Sunburst'

H
oc

hb
or

d

Wiedereinbau
Hochbau und
Einzeiler

Fassaden-
schnitt Innenhof
Durchgang

Abstreifrost/Gitterrost,
geerdet und verzinkt
mit Maschenrost

Hydrant

Spitz-Ahorn, Bestand
mehrstämmig

Rückbau
Bushaltestelle
Gehwegplatten Neu

TB

Gehwegplatten Wiedereinbau

Wallbox

Wallbox

Wiedereinbau
Betonpflaster
20x10cm

3 1 8 ,2 3

3 1 8 ,2 3

Rasenansaat RSM 2.3 Gebrauchsrasen,
m. 15cm Oberboden angedeckt

Planungshöhe A&O

Baum, Neupflanzung,
H, 4xv, StU 25-30,
Gt Gleditsia triacanthos 'Sunburst'

LEGENDE

Bestandshöhe

Asphaltbelag, Bk1,8:
4cm Asphaltdeckschicht
12cm Asphalttragschicht

Bestands-Hochbord Granit

Einzeiler Großstein
Granit, gebraucht

Detail: Stahlkante
bodenbündig;
Cortenstahlband D=5mm,
H=400mm (UK Teillänge 10cm unter OK SST),
inkl. angeschweißtem Pratzen
als Betonanker, alle 80cm;

Einzeiler Beton
16x16/24x16cm

Regenwasser Neu
Bearbeitungsgrenze

Leuchte Bestand

Betonfertigteil,
Kanten gefast 3x3mm,
Farbton hellgrau, gesandet
1% Gefälle

Basalt-Splittschüttung
Korngrößem 5/8
Dicke = 15cm

318,10

316,92

316,51 316,75

OK 316,85

317,42

318,21 318,13

318,21

318,03

318,18

OK 316,64
UK 316,87UK 316,72

316,72

316,82

318,18 318,18

318,21

318,24 318,24

318,30

318,34

316,51

318,20

8,16

3,83
14,29

15

1,45

2,17

90

9,36

1,75
16

3,94
60

30

1,
20

1,20

3,00

2,86

80

80
80

80
801,50

1,
00

2,
00

2,
00

2,
00

2,
00

2,
00

2,
00

2,
00

2,
00

2,
00

2,
00

2,
00

2,
00

2,
00

2,
00

1,
00

1,50

1,53 1,53 1,53 1,53 1,53

4,41

ca.3,08

Verlauf aufnehm
en

7,35

43
1,

75
1,

75
43

1,39
1,60

1,60
1,60

1,60
1,60

63
15

27,35

1,47

1,47

1,47

1,47
1,47

1,47
1,47

1,47

14,84

3,50

2,00

80

1,00

5
3,

25

11,88 5

3,
50

3,
50

3,
50

3,
50

2,
50

2,
50

2,
50

2,
50

2,
50

5,00

14
,0

0

1,25

9

23
,1

0

16,35

Absenker2,0m Absenker2,0m

2,00

Absenker
2,0m Absenker

2,0m

2,00

4,175

R=16,05

90°

90°

90°

107°

90°

90,00°

353,57 m2

19,40 m2

11,69 m2

169,74 m2

bauseits:
26 Stellplätze; davon 4
Behindertenstellplätze

Wendekreis Gelenkbus r=25m

Skulpturen
Bestand

Infotafeln

Einzeiler (24cm)

SSK+Einzeiler Neu

Hochbord
und Einzeiler
Bestand

Feuerwehr-
zufahrt

abgesenkt

Einzeiler
Granitgroßpflaster-
stein

Einzeiler/Rinne Bestand

3,5%

Gehweg Plattenbelag

B
es

ta
nd

sm
au

er

Straßenabläufe BestandAsphalt

Hochbord Granitrandstein

Einzeiler Granit-
großpflasterstein

Bordstein belagsbündig

Dutzendteich

7,0%

abgesenkt

10 Fahrradständer

BLS

SD anpassen

4,
5%

Einzeiler (16cm)

Bordstein Bestand

4,
5%

2,
5%

6,
7%

A A'

B

B'

C

C'
Stahlkante

F F'

G G
'

E
E'

D

D'

2,8%

4,0%

4,0%

2,8%

2,8%

Betonblock Bestand

Podest und
Stufenanlge

bleibt bestehen

Punktuelle Ergänzung, hist. Traufstreifen

Punktuelle Ergänzung, hist. Traufstreifen

Asphalt
Bestand

Asphalt
Bestand

Asphalt
schneiden

Asphalt
schneiden

Asphalt
schneiden

Rohr
Bestand

Rohr
Bestand

SSK+Einzeiler Neu

Stellplätze
für Objekte

Feuerwehr-
zufahrt

Beton Bestand

GASTRONOMIE

Abfall
Neu

Abfall
Neu

F
as

sa
de

n-
sc

hn
it

t 
E

in
ga

ng

F
as

sa
de

n-
sc

hn
it

t 
D

ur
ch

ga
ng

Fassaden-
schnit t  Gastro

Graniteinzeiler

Trafogebäude
bauseits

Zweizeiler Neu

4 Versenkpoller
manuell

2 Poller
feststehend

4 
V

er
se

nk
po

lle
r

m
an

ue
ll

3,5%

Asphalt
Neu

SSK Neu

BLS

BLS

BLS

EINGANG

3,5%

vorh. BLS

Wiedereinbau

Bestandbelag

6,8%

6,7%
4,0%

4,8%

8,
1%

Außen-
zapfstelle

3,5%

Abfall
Neu

Abfall
Neu

Abfall
Neu

P
ar

kp
la

tz
m

ar
ki

er
un

g 
N

eu
4 x

B
eh

in
de

rt
en

st
pl

.
5x

S
tp

l

Farb-
markierung

BLS

60
30

3,49

UK 317,14

318,34  318,30

UK 317,33

UK 317,55

UK 318,17 318,13

318,02

317,90 317,82,

OK 317,83

OK 317,83

318,23
OK 318,06

317,95

317,86

317,52

318,24

317,70317,94

OK 317,88

OK 318,05

318,06

OK 318,10

318,05

318,05

HP 318,15

HP 318,15

318,05

OK 318,50

OK 318,50

OK 318,50

318,05
318,08

317,84

317,99

318,00

318,00

318,05

TP 318,09

318,05

318,05

UK 317,65

UK 317,14

TP 318,09

TP 318,09

TP 318,09

318,23

TP 318,09

UK 317,72
UK 317,75
UK 317,77

Rasenfläche
UK 317,35

OK 317,00

316,76

318,03

318,10

316,98 OK

318,34

318,34

318,34

318,22

318,34

316,95 UK

UK 318,15

318,22

UK 317,35

318,34

317,10 UK
317,24 OK

317,54 UK

317,64 OK

318,34

318,34

318,25

318,25

318,28

317,92
317,80

HP 318,16
318,34

UK 317,85

UK 318,15

UK 317,85

UK 317,65

318,30

318,10

318,32

318,24
318,14

318,00

318,22
318,23

318,22

318,19

318,20
318,,29

318,28 318,30

31,73

2,17

90

10
,8

2

12,00

2,
32

5
23

,0
8

10
,8

05

90,00°

Spitz-Ahorn, Bestand
mehrstämmig

Robinie

Gleditschie Gleditschie Gleditschie

Gleditschie
Gleditschie

Gleditschie

Feld-Ahorn

Feld-Ahorn

Spitz-Ahorn

Hainbuche

Hainbuche

Berg-Ahorn

Strauchunterwuchs

Spitz-Ahorn

Amerik. Rot-Eiche

Rasenfläche
Bestand

Rasenfläche
Bestand

FOK 318,34

Betonfertigteil

Betonfertigteil

Stahlkante

Rückbau
Bushaltestelle

Basalt-Splittschüttung

Fassadenrinne

5.
11

 F
as

sa
de

nr
in

ne

Gehwegplatten

3 Poller
feststehend

Baumgrube

Gleditsia triacanthos
'Sunburst'

Gleditsia triacanthos
'Sunburst'

Gleditsia triacanthos
'Sunburst'

Gleditsia triacanthos
'Sunburst'

Betonfertig
teil

Gleditsia triacanthos
'Sunburst'

H
oc

hb
or

d

Wiedereinbau
Hochbau und
Einzeiler

Fassaden-
schnit t  Innenhof
Durchgang

Abstreifrost/Gitterrost,
geerdet und verzinkt
mit Maschenrost

Hydrant

Spitz-Ahorn, Bestand
mehrstämmig

Rückbau
Bushaltestelle
Gehwegplatten Neu

TB

Gehwegplatten Wiedereinbau

Wallbox

Wallbox

Wiedereinbau
Betonpflaster
20x10cm

StB - DN300

(S
D=

ca
.3

17
,8

0=
-5

,7
2)

SS
=3

14
,4

6=
-9

,0
6

Be
sta

nd

RS
=c

a.
 3

15
,4

6=
-8

,0
6

STZ - DN300

St
B

 - 
D

N
20

0

To
nr

oh
r -

 D
N

15
0

STZ - DN200

STZH - DN600

3577 4046
SD 316,47
SS 312,25

3577 0006
SD 316,54
SS 312,35

3577 4047
SD 316,27
SS 312,14

3577 0003
SD 317,06
SS 315,34

Zulauf DN300 - 313,48

314,06

STZ - DN300

3577 4020
SD 316,78
SS 313,81

3577 4020
SD 316,70
SS 313,55

STB - DN1000

STB - DN1000

314,26

312,29

312,27

Gefälle Strasse ca. 2 %

2x Leerrohre
DN125

Zugschacht
1,0x0,8m

Gas

Regenwasser

Regenwasser

Mischwasserkanal

Schmutzwasserkanal

Hydrantenleitung

Strom

BESTAND PLANUNG

Trinkwasserleitung

Daten/Fernmeldeleitung

Strom

1,00                  L/H = 1189 /  841 mmm2

PROJEKT-NR. PROJEKT BAUAB-
SCHNITT

LOS LEIST.-
PHASE

NUMMER INDEX

BAUHERR

LANDSCHAFTSARCHITEKT

ARCHITEKT/FACHPLANER

PLANBEZEICHNUNG MASSSTAB

PLANUNGSSTUFE DATEINAME.FORMAT PLANNR. 18-55_5.01

BEARB. Zin

DATUM 14.06.2021

GEZ.

GES.

Zin

Ol

Stadt Nürnberg Hochbauamt
Marientorgraben 11, 90402 Nürnberg

ADLER & OLESCH, LANDSCHAFTSARCHITEKTEN GMBH
MARIENSTRASSE 8, 90402 NÜRNBERG

E-MAIL: kontakt@adlerolesch.de

Fritsch Knodt Klug + Partner mbB
Untere Kreuzgasse 33
90403 Nürnberg
TEL.: 0911/238870  FAX: 0911/2388720
E-MAIL: mail@fritsch-knodt-klug.de

Ausführungsplanung 210510_AP_DokuZ.dxf

1 :Außenanlagen Übersichtsplan 200

18-55 DokuZ 5 01

Dokumentationszentrum Reichsparteitagsgelände

TEL.: 0911/230897-0     FAX: 0911/230897-39

im Original

Gleißhammer

29 D 10.08 d

DatumNr.  BearbeiterArt der Änderung

B5_W 316351

176, 280/6, 296/2, 333  je Teilfl.

Kartengrundlage / Luftbild / Geobasisdaten: © Landesamt für Vermessung und Geoinformation

Plannummer:

Gemarkung:

Objektschlüssel:

Flurnummer:

M 1:200

Weber

Dokumentationszentrum Reichsparteitagsgelände
Außenanlagen
Ausführungsplan

Servicebetrieb Öffentlicher Raum Nürnberg
Planung und Bau Grün
SÖR / 1-G

SÖR/1-G

 
bearbeitet

gezeichnet

.....................

.....................

SÖR/1-G/1

im Original

Gleißhammer

DatumNr.  BearbeiterArt der Änderung

B5_W 316351

176, 280/6, 296/2, 333  je Teilfl.

Kartengrundlage / Luftbild / Geobasisdaten: © Landesamt für Vermessung und Geoinformation

Plannummer:

Gemarkung:

Objektschlüssel:

Flurnummer:

M 1:200

Nürnberg,

Servicebetrieb Öffentlicher Raum Nürnberg
Planung und Bau Grün
SÖR / 1-G

SÖR/1-G

 
bearbeitet

gezeichnet

Maget (4865)

NitschkeSÖR/1-G/1

Länge Absenker, keine B.Platte 40x40, Einzeiler/Hochbord neu, Profiländ. Corten-
stahl, zus.Asphaltausbau, Änd.Baumgrube+OnTop, kein Einzeiler Innenhof, Drain-
mörtel unter Rinne, Änd.Höhenang. Betonblöcke, Skulptur keine Höhenanpassung,
Aus-/Wiedereinbau Platten b.BLS, Maße Skaterschutz, D=Beton BLS, 0/16er Bas. Ih

17.08.21a ZIN
2 Wallboxen für E-Autos an der Gebäudefassade West-Seite01.03.22b ZIN

Nürnberg 15.03.2022 15.03.2022

Anpassung BLZ am Straßenübergang; Leitfeld auch gegenüberliegend10.05.22c ZIN
Innenhof, Durchfahrtsbreite von 2m auf 3m, süd-westl. Ecke Basalt zu Gbäude19.05.22d ZIN


